ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

Tây Sơn, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Ngày

01/6/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 144/KH-UBND về việc triển khai

thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn

huyện Tây Sơn.

Theo Văn bản số 4606/SYT-NVY ngày 29/11/2023 của Sở Y tế tỉnh Bình

Định về việc đánh giá, xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện và

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện một số nội

dung công việc sau:

+ Rà soát, chấm điểm từng chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo

Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban

hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 (Sau đây gọi tắt là Bộ

tiêu chí quốc gia về y tế xã).

+ Tự tổ chức đánh giá việc đạt các tiêu chí quốc gia về y tế xã; thu thập đầy

đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt các tiêu chí.

+ Sau khi Trạm Y tế tự đánh giá đã đạt các tiêu chí theo quy định, Trạm Y tế

báo cáo với UBND xã/thị trấn.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Sau khi nhận được báo cáo và hồ sơ đánh giá xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế

do trạm y tế gửi, UBND các xã/thị trấn có Văn bản kèm hồ sơ liên quan (gồm tờ

trình đề nghị xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, biên bản họp, bảng

chấm điểm và các giấy tờ minh chứng thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu

chí quốc gia về y tế) gửi cho UBND huyện (qua Phòng Y tế huyện) đề nghị xét

V/v tổ chức đánh giá, trình Hội

đồng xét công nhận xã đạt tiêu chí

quốc gia về y tế theo Quyết định số

1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của

Bộ trưởng Bộ Y tế.

2

công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế chậm nhất đến hết ngày

02/12/2023.

3. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện

- Sau khi nhận được hồ sơ liên quan do UBND các xã/thị trấn gửi, Tổ Thư

ký giúp việc cho Hội đồng xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế (theo

Quyết định số 7692/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 của UBND huyện) có trách

nhiệm thẩm định hồ sơ, về tận xã/thị trấn kiểm tra, đánh giá tất cả các chỉ tiêu theo

quy định; trên cơ sở đó lập Biên bản thẩm định hồ sơ xét công nhận xã, thị trấn đạt

Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Tham mưu với Hội đồng xét công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế

huyện (theo Quyết định số 7692/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 của UBND huyện),

tổ chức họp xét xã/thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế: Trên cơ sở hồ sơ đã

được Tổ thư ký kiểm tra, thẩm định, đại diện lãnh đạo UBND cấp xã trình bày

trước Hội đồng tình hình thực hiện các tiêu chí quốc gia về y tế xã; Tổ thư ký trình

bày kết quả thẩm định; các thành viên Hội đồng thẩm định xem xét, cho ý kiến và

biểu quyết thống nhất để đánh giá kết quả.

- Giao Phòng Y tế làm đầu mối, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổng

hợp hồ sơ đánh giá xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế đối với từng địa phương, báo

cáo UBND huyện để gửi hồ sơ cho Sở Y tế trước ngày 10/12/2023 để tổ chức

thẩm định, trình UBND tỉnh công nhận.

Để đảm bảo chỉ tiêu và tiến độ theo kế hoạch đề ra, yêu cầu Trưởng phòng

Y tế huyện, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP, C3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T14:31:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Cao Văn Việt<vietcv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T14:39:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-30T14:43:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T15:00:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T15:01:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T15:01:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T15:01:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!